

# MAKVÅRKET NEWS

September 2019



Velkommen til årets andet nyhedsbrev fra Makværket. Der er sket meget på fabrikken og i foreningen Makværket på det seneste. Mange frivillige har lagt deres vej forbi fabrikken i løbet af sommeren og bragt masser af liv, energi og kreativitet til fabrikken. Foreningen Makværket har haft gang i nogle interessante processer, for at finde frem til hvordan vi kan bringe mere aktivitet og flere penge til projektet og samtidig få styrket fællesskabet omkring Makværket. I dette nyhedsbrev vil vi gøre vores bedste for at informere om nogle af disse ændringer og refleksionerne bag. Vi er også begejstrede over at kunne invitere til en række kommende begivenheder de næste måneders tid.

Rigtig god læsning

## FORENING NEWS

---

### Medlemskab af foreningen Makværket

I det sidste halve år har plenumgruppen arbejdet på at udvikle en model for medlemskab for at skabe et stærkere fællesskab omkring Makværket, få flere folk involveret i projektet og forhåbentlig få flere penge til at drive stedet. Processen har ført os vidt omkring i lange samtaler om engagement, ejerskab, demokrati og inkludering for blot at nævne nogle. Nu har vi landet det et sted, og er glade for kunne at dele det med jer alle.

Vi ønsker, at Makværket skal være et sted der er fuldt af liv, et eksperimentarium for nye måder at leve og gøre bæredygtige projekter sammen og for ikke-hierarkiske demokratiske strukturer. Vi ønsker, at flere mennesker skal føle ejerskab over projektet, og vi ønsker, at det skal være let at engagere sig med de kapaciteter og færdigheder vi hver især har. Mange forskellige mennesker har krydset veje med Makværket, og der er ikke en medlemsmodel, der passer til os alle. Derfor ønsker vi at skabe en struktur, hvor det både er muligt bare at modtage nyheder fra Makværket og støtte projektet økonomisk, men hvor det også er lettere at være aktiv i Makværket på den ene eller anden måde for de der er interesserede.

Et vigtigt aspekt i vores medlemsmodel er at gøre magtstrukturer mere gennemsigtige og gøre det lettere for nye folk at engagere sig. Som det er i dag ligger mange beslutninger i Makværks-kollektivet, der mødes en gang om måneden til plenummøder og som tager ansvar for at drive projektet, foreningen og fabrikken. Vi vil gerne dele opgaverne mere ud ved at skabe mere aktive arbejdsgrupper, hvor alle medlemmer kan deltage. Indtil videre har vi disse grupper der er aktive: bookinggruppen, økonomigruppen, musikstudiegruppen, fabriksgruppen, bygningsgruppen, folkekøkkengruppen.

Det er muligt at oprette nye arbejdsgrupper, hvis du har ideer og energi at putte i dem. Vi inviterer alle arbejdsgrupper og personer, der er aktive i Makværket, til at deltage i hvert tredje månedlige plenummøde, hvor vi har tid til koordinering og samtaler mellem grupper. På den måde vil vi forhåbentlig kunne fordele opgaver og ansvar mere og også gøre det lettere for flere personer at lægge energi i forskellige dele af projektet uden at skulle være med på alle de månedlige plenummøder nødvendigvis.

En gang om året inviterer vi til et stort medlemsmøde for alle, der er medlemmer af foreningen Makværket, og folk, der gerne vil blive medlemmer. Disse møder er til for at vi kan mødes og tale, for at vi kan blive opdaterede på Makværket, for at vi kan drømme og være visionære, og for at

skabe rum for, at de fungerende arbejdsgrupper kan præsentere sig selv og nye arbejdsgrupper kan blive dannet. Mødet er også til for at skabe plads til uformelle samtaler, social udhængning og generel pleje af fællesskabet, hvilket er en lige så vigtig del af projektet. For at projektet forbliver visionært og inspirerende er det vigtigt at huske os selv og hinanden på vores glæde over stedet. **I år er mødet den 9. november.** Hvis du gerne vil kaste mere energi i Makværket, er dette et godt sted at dukke op. Se invitation længere nede.

Det er ingen hemmelighed, at Makværket ofte kæmper med kun at have penge nok til at betale driften. Det betyder, at folk, der er engageret i projektet, ender med at bruge meget af deres kapacitet på at skrabe penge sammen til drift, i stedet for at organisere projekter og begivenheder, der kan skabe mere liv og aktivitet og arbejde for vores fælles vision for et bedre samfund. På langt sigt er det en drænende situation, der begrænser vores evne til at se på projektet med fremtidsdrømmebriller på. Samtidig gør det det sværere at engagere nye mennesker i projektet, da det ikke er klart, hvad vi inviterer dem til at deltage i. Vi håber, at det at have foreningsmedlemmer også kan hjælpe med at ændre denne situation, ved at de fleste af vores medlemmer betaler et månedligt medlemskontingent. Dette vil hjælpe med at få betalt de faste regninger og gøre det lettere for os alle at organisere de begivenheder og aktiviteter, vi gerne vil, uden altid at tænke over økonomien først. Samtidig er det vigtigt for os, at ingen udelukkes fra at være medlem, fordi de ikke har penge. Derfor har vi besluttet ikke at oprette et fast gebyr, men gøre det fleksibelt.

Så alt i alt kan det at være medlem af foreningen Makværket omfatte mange ting, ligesom folk i dag engagerer sig i Makværket på forskellige måder.

### **Vi inviterer alle i vores udvidede Makværksfællesskab til at blive medlemmer**

Vi håber selvfølgelig, at alle jer, der læser dette nyhedsbrev, gerne vil tilmelde jer og blive medlemmer. Du tilmelder dig via vores nye og forbedrede hjemmeside på:

[makvaerket.org/membership](http://makvaerket.org/membership)

Når du tilmelder dig, kan du vælge, hvordan du vil være involveret. Du kan vælge "bare" at modtage vores kvartalsvise nyhedsbrev for at holde dig opdateret om, hvordan det går med projektet, eller du kan vælge også at modtage invitationer pr. mail, til arrangementer og lignende der ikke når at komme med i nyhedsbrevet. For det tredje kan du vælge at være et aktivt medlem. Så får du også invitationer til igangværende projekter på fabrikken, og du kan komme med i nogle af vores arbejdsgrupper eller danne nye. Uanset hvilken mulighed du vælger, vil du blive inviteret til det store medlemsmøde.

### **Hjælp os med at få flere medlemmer**

Hjælp os med at få endnu flere medlemmer. Det kan du gøre ved blot at sprede ordet, eller du kan downloade vores medlemsflyer og hjælpe med at sprede den. Flyeren findes på:

[makavaerket.org/print](http://makavaerket.org/print)

## **KOMMENDE PROJEKTER OG ARRANGEMENTER**

---

### **Åbning af udstilling 13. oktober!**

I løbet af sommeren har en del af fabriksgruppen arbejdet på en udstilling om den gamle Knabstrup Keramikfabrik, som lukkede i 1988. Udstillingen befinder sig på loftet og i rummet nedenunder. Ideen bag udstillingen var at oprette en udstilling af genstande, som keramik og maskiner. Som grundlag for udstillingen har vi brugt en bog om fabrikkens historie og onlinekilder. Vi mødtes også med redaktøren af bogen og tidligere arbejdere på fabrikken. To af vores frivillige har malet et smukt historisk vægmaleri og skilt. Det har været et utroligt interessant projekt at arbejde med, der får en til at se fabrikken fra en ny vinkel. Udstillingen er planlagt til at åbne den 13. oktober kl. 11:00. Der vil være kaffe, kage og en tur gennem fabrikken. Vi mødes i cirkussalen.

## Makværket Support Party w / Floating City and Nature Tales 19. oktober

Makværket kommer hele vejen fra vestsjælland til dejlige København for at holde en FANTASTISK FEST og fejre vores eksistens. Vi har inviteret vores mest talentfulde musikere og Dj-venner, der vil spille alt fra Downtempo til Techno ... VI VIL DANSSE UDEN STOP FRA EFTERMIDDAG TIL NÆSTE MORGEN! Tusind tak til Flydende By og Nature Tales for at hjælpe os. Vi glæder os til at se jer alle sammen der!

For mere information se: <https://www.facebook.com/events/428160258053124/>

## Invitation til Imaginarium 9. november

Kære venner fra nær og fjern. I inviteres hermed til vores årlige storslåede Makværket-møde for alle os, der har et forhold til fabrikken og projektet. Vi håber at gøre det til en tradition for os alle at samles hvert efterår på Makværket. I år finder det sted den 9. november fra 11:00 og resten af dagen. Mere info følger på mail og via facebook.

## Omstillingsscaféer i 2020

Lige nu er vi i gang med at prøve at skaffe penge til at afholde månedlige Omstillingsscaféer i hele 2020. Caféerne vil fokusere på de mange forskellige aspekter af grøn omstilling og samtidig skabe et rum med plads til diskussion og nye lokale relationer. Der vil både være praktiske og børnevenlige workshops, billig vegansk mad og aftenoplæg og samtaler inden for temaer som fremtidens landbrug, bæredygtig mad, grøn transport, aktivisme og guerilla gardening. Mere info følger i vores næste nyhedsbrev i december.

## Bygningsprojekter i efterår

I efteråret sker der en række mindre byggeprojekter på fabrikken. Arbejdet på trætrappen og platformen i glaskorridoren og metalgitterplatformen lige ved siden af vil fortsætte og forhåbentlig blive færdigt. Platformerne forbinder de forskellige dele af fabrikken gennem glaskorridoren på 1. sals plan og vil gøre det lettere at bevæge sig mellem forskellige dele af fabrikken. Der vil også blive arbejdet på byggekontolet i hjørnet af træværkstedet.

# FASTE AKTIVITETER

---

## Månedligt folkekøkken

Den første fredag i måneden kl. 18.00 åbner Makværket sine døre for en hyggelig aften med masser af lækker mad lavet i bedste folkekøkken stil. Donation for mad: 30-50 dkr. Nogle gange er der en lille koncert, et teaterstykke eller en snak efter maden, og det er altid en god måde at få en fornemmelse af, hvad der sker i miljøet omkring Makværket. Du er altid mere end velkommen til at komme tidligt og hjælpe med at lave mad eller forberede rummet. Du kan holde dig opdateret på hvad der sker på vores hjemmeside: <https://makvaerket.org>



## Kommende folkekøkkener

- 4. oktober
- 1. november
- 6. december



## Feministisk kickboxing hver tirsdag i cirkussalen

Sidste efteråret fik Makværket sin helt egen feministiske kickboxing klub, der træner hver tirsdag kl. 17.00 til 18.30. Klubben er åben for alle, både de der aldrig har trænet nogen form for boksning før og de der har trænet længe nok til at dele nogle tricks med resten. Men hvorfor kalder vi det feministiske kickboxing? - Det er fordi, vi vil skabe et trygt og sjovt rum, hvor vi kan udfordre os selv og hinanden - Fordi der skal være plads til alle uanset køn, kroppe og seksualitet - Fordi det ikke handler om at være den stærkeste, men at have det sjovt sammen.



Du kan deltage i vores gruppe på facebook for at holde dig opdateret om træningstider mv. Vi aflyser måske nogle træninger i løbet af sommeren, så tjek vores facebook, hvis du vil være med. <https://www.facebook.com/groups/2168118363510910/>

## Makværket kontorfællesskab

Makværket har for nylig åbnet et kontorfællesskab. Kontoret kan både bruges på daglig, ugentlig eller månedlig basis og indeholder alle nødvendige faciliteter til at få kontorarbejde gjort - og lidt mere. Kontoret bliver allerede brugt af et par personer, men vi har rigelig plads til flere brugere og håber at byde velkommen til mange nye mennesker i den nærmeste fremtid! Hvis du vil vide mere, eller gerne vil komme forbi og se kontoret så skriv til os på [coworking@makvaerket.org](mailto:coworking@makvaerket.org), ring 22555557 eller kig forbi en dag.



## TILBAGEBLIK

---

### -EN SKØN OG PRODUKTIV SOMMER PÅ MAKVÅRKET

Med en blanding af hårdt arbejde, et vidunderligt fællesskab og en spændende kreativ stemning gik sommeren sin gang. Bygningsmæssigt startede sommeren med konstruktionen af pissoir-taget. Det fortsatte med regnvandsopsamlere, et nyt roterende kompostsystem og hylder i vaskerummet. Lige nu arbejder vi med at bygge trappen og platformen, der forbinder fabrikken via glaskorridoren. Vi har også arbejdet på at forbedre fællesrummene, reparere tag-lækager og rengøre vigtige rum som kunstværkset; der nu er klar til at rumme masser af kreative mennesker. Vi har restaureret haven, malet et vægmaleri på loftsterrassen og arbejder aktivt på en udstilling der fortæller historien om den gamle keramikfabrik. I løbet af sommeren har vi også samarbejdet med andre fællesskaber i området. Folk fra fabriksgruppen tog del i opførelsen af et halmballetinyhouse i Kolonihaveforeningen i Sdr Jernløse. Vi har også hjulpet et par dage på Mosegården Jordbrug hvor vi har lært om økologisk landbrug og nydt at lave udendørs arbejde. Vi lagde fabrik til Authentic Relating festival i slutningen af august. Nu forbereder vi os til vinteren og begynder på nye seje projekter, som vi vil fortælle om i vores næste nyhedsbrev!

*Forberedelse af udstilling over fabrikkens historie*



*Nyt vægmaleri*



**Det var det for nu. Håber du kunne lide nyhedsbrevet. Hav en god sommer alle sammen og vi ses på Makværket**

**Foreningen Makværket**

Teglværksvej 30, 4420 Regstrup

[makvaerketinfo@gmail.com](mailto:makvaerketinfo@gmail.com)

[www.makvaerket.wordpress.com](http://www.makvaerket.wordpress.com)

Tlf. 59 22 69 96

Konto nr. 8401 1129719

IBAN: DK5984010001129719

SWIFT/BIC: MEKUDK21